11) nach der Hf. sind die Artikel zugleich mit einem Schreiben des Kaisers an die Reichsstadt Mainz ausgegangen.

Eine andere Hs. dieses Werkes besitzt Hr. Guido Görres in München. Es ist ein Prachtexemplar in zwei Folianten mit vielen gemalten Bildern aus der Mitte des 15. Jahrhunderts, dessen Text durch Vollständigkeit ebenfalls von der Ausgabe stark abweichen soll.

3. Chronik der Stadt Füssen.

Hs. im Besitze des Museums zu Innsbruck. Das Werk ist vollständig, es befaßt die Jahre 1618 bis 1640 und betrifft sowohl die Stadt als auch die Umgegend. Der Färber Hans Faigle hat es eigenhändig geschrieben und ist wohl auch der Verfasser. Das Buch enthält neben einer Menge Localnotizen mehrere Nachrichten über den dreißigjährigen Krieg in jener Gegend, die beachtenswerth sind.

4. Martini Poloni chronicon.

5. Hermanni minoritae flores temporum.

Beide Werke besitzt die Universitäts-Bibliothek zu Innsbruck in der Hs. Nr. 66 in Folio auf Paiper, 14. Jahrh. welche aus dem Kloster Schnals her stammt.

M.

II. Ungedruckte Urkunden aus dem Cartularium Wormatiense. Von 803 bis 1145.

Die Hs. dieses Urkundenbuchs liegt in Hannover und scheint noch ins 12. Jahrh. zu gehören, weil bis zu dieser Zeit Urkunden darin stehen. Eine von Leibniz verglichene Abschrift besitzt die Bibliothek zu München, woraus ich folgende ungedruckten Stücke ausgewählt habe und hier bekannt mache. Der Domscholaster Hermann zu Worms hat diese Sammlung verfertigt, wie aus dem Eingang der Vorrede ersichtlich ist:

Incepit prologus ad sequentia.

Propter laudabile meritum virorum illustrium, qui fundamenta Wormatiensis ecclesie locaverunt et eam rebus et possessionibus largis ad decorem domus dei proleverunt omnique virtutum honestate depinxerunt, ego Heremannus, modicum membrum ejusdem ecclesie, qui dicor magister scoliarum, necessarium duxi singulas quorumque traditiones, privilegiis regum et imperatorum seu episcoporum confirmatas, in medium ad exemplum bonae actionis proponere, ne quis de collegio fratrum nomina benefactorum redarguatur ignorare, etc.

Benützt wurde dieses Urkundenbuch schon von Böhmer für die Kaiserregesten, zunächst für Landes- und Ortsgeschichte habe ich meine Auswahl getroffen, nicht nur für die Rheingegenden sondern auch für Württemberg und Hessen,

und daher Namen und Lage der Orte nachgewiesen, von welchen die Urkunden handeln.

M.

1. Carta donationis de villis quibusdam s. Cyriaco traditis. (o. 3.)

Mundi terminum appropinquantem ruinis crebrescentibus jam certasigna manifestant: idcirco ego Adalbodo in dei nomine consideravi gravitudinem peccatorum meorum et reminiscens bonitatem dei dicentem, date elemosinam et omnia munda sunt vobis, unde ego de tanta misericordia et pietate domni confusus per hanc epistolam donationis dono ad s. Cyriacum martyrem Christi vel ad basilicam s. Dionisii ubi s. Cyriacus in corpore requiescit, et est in pago Wormatiense prope Wormatiam civitatem super fluvium Primma,¹⁾ ubi venerabilis vir Bernharius episcopus rector praesesse videtur. Hoc sunt ipsae res, basilica constructa in honore s. Petri et Pauli et quidquid ad ipsam ecclesiam aspicit vel traditum fuit, et est in marca Bollinga²⁾ vel in ipsa villa, id est mansos indominicatos cum casis, aedificiis vel superpositis et in ipsa marca vel in villa mansos XX cum servis super eos habitantibus. Tradidi quoque eidem ecclesiae in Dalaheim marca in villa Hurbach seu in aliis locis circumjacentibus in Scaffenza marca³⁾ in villa Hurbach plures mansos et quidquid ad eos pertinet in omni re totum et ad integrum ad jam praefata loca sanctorum tradidi perpetualiter possidendum. Similiter et in alio loco dono in pago Zabranachgauue, in villa quae dicitur Zimbra,⁴⁾ hovbas III cum hominibus habitantibus et quidquid ad ipsas res pertinet. Et in alio loco dono in pago Gardachgauue in villa quae dicitur Hetenesbach⁵⁾, et est in ipsa marcha super fluvium Nechar, id est curte indominicata cum omnibus appenditiis suis mobilibus et immobilibus. In villa Nordhaim⁶⁾ dono vel trado mansos indominicatos cum domibus aedificiis silvis pratis pascuis aquis aquarumve decursibus farinariis mobilibus et immobilibus cultum et incultum totum et ad integrum trado pro remedio animae meae partibus s. Cyriaci athletae Christi in ea ratione, ut ipsa basilica vel agentes ipsius sancti ipsas res superius denominatas vel conscriptas habeant, teneant atque possident et eorum successoribus in dei nomen hoc derelinquant vel quicquid exinde pro oportunitate eorum vel compendio facere decreverint, liberam ac firmissimam in omnibus